hakimiyeti kısa sürmüş olsa da Fâtımî hanedanlığında sözü dinlenen ve hilafet

makamına geçen yeğeninin yaşının küçük olması sebebiyle devlette yönetimi

ele alıp naibelik yapmış bir kadındır.

Sittülmülk üvey kardeşi Hâkim-Biemrillâh’tan yaklaşık on beş yaş

büyüktü ve 359/969 senesinde Mağrib’te doğdu.10 İki kardeşin üvey

olmadığına dair anneleri hakkında farklı bir iddia mevcuttur. Bu iddiaya göre

es-Seyyidetü’l-Azîziyye hem Hâkim-Biemrillâh’ın hem Sittülmülk’ün öz

annesiydi. Ancak Azîz-Billâh’ın bu kadından başka bir veya iki kadınla daha

Billâh hilafeti zamanında cariyesinin iki kardeşini önemli iki mevkiye

atamıştır. İki kardeş de Hıristiyan din adamlarıydı. Azîz-Billâh döneminde bu

iki kardeş Melkit Ortodoks kilisesinin hiyerarşisinde yüksek mevkilere

atandılar. Sittülmülk’ün dayılarından biri, Orestes, 375/985 yılında Kudüs

Melkit patriği olarak atandı. Yirmi yıl boyunca bu görevde kalan Orestes,

ölümünden dört yıl önce Fâtımî-Bizans ilişkilerinde barış isteği ile gönderilen

heyetin içinde yer aldı. Anlaşma sonrası Bizans topraklarında kalan Orestes

Konstantinapolis’te 396/1005 yılında vefat etti. Diğer dayısı Arseniyus

7 İbn Zâfir, a.g.e., s. 57.
8 Makrizî, Kitâbü’l-Mukaffa’l-Kebîr, Thk. Muhammed Ya’lavi, C. III, Dârü’l-Ğarbi’l-İslâmî,

Beyrut 1991, s. 62; Delia Cortese- Simonetta Calderini, Women and the Fatimids in the World

of Islam, Edinburgh University Press, Edinburg 2012, s.

375/985 yılında Fustat ve Kahire metropoliti olarak atandı.13 Sittülmülk’ün

anne tarafından akrabalık bağları hayatı boyunca güçlü olmuştur. Kendisi

Müslüman dahi olsa Hıristiyan olan akrabalarını korumuş ve gözetmiştir.14

Gençlik yıllarında devlet işlerine, babası sayesinde vakıf olduğu

olması, bir taraftan ikili arasında bir bağ olduğunu diğer taraftan da

Sittülmülk’ün yönetimde etkin olduğunu göstermesi bakımından önemlidir.

İsa b. Nastûrûs’un Sittülmülk’e duyduğu hürmet18 halife kızının devlet

görevlileri nazarında konumunu göstermektedir.

Sittülmülk’ün annesi 385/995 yılının Şevval/Kasım ayının ortasında vefat

etti. Bu vefat hadisesi sırasında yaşananlar anne-baba-kızı arasındaki bağlılığı

göstermesi bakımından önemlidir. Azîz-Billâh Suriye’ye geçmek ve nihai hedef

olan Irak bölgesini almak için Bilbeys’te19 sefer hazırlığı içindeydi. Bilbeys’e

Azîz-Billâh’ın bir iddiaya göre aynı anneden bir iddiaya göre farklı

anneden olan iki çocuğu Sittülmülk ve hilafet makamına geçtiğinde Hâkim-

Biemrillâh lakabı ile tanınan Ebû Alî el-Mansûr b. el-Azîz, babalarının öldüğü

zamanda hilafet konusunda karşı karşıya geldiler.

Sittülmülk, babasının 386/996 yılında Bilbeys’te vefat etmesi üzerine

gizlice maiyeti ile saraya geldi. Onun daha babasının vefatı üzerinden bir

müddet geçmeden acele ile saraya gitmesinde temel sebep yeni halifenin

seçimiydi. Çünkü Azîz-Billâh vefat etmeden önce sekiz yaşındaki oğlu

Hâkim-Biemrillâh’ı veliaht tayin etmişti.

adet kıyafet, yaldızlı bir taç, kokularla dolu bir sepet hediye etmiş, farklı

ağaçların dikili olduğu bahçeyi de emrine vermiştir.29 Henüz çocuk yaşında

olan ve hilafete geçişinin yaklaşık birinci yılını tamamlayan halife için bu

hediyeler yekûn açısından fazlaydı. 389/999 yılında Hâkim-Biemrillâh’tan da

Sittülmülk’e bazı iktalar verildi. Mısır'ın çeşitli yerlerinde yılda 100.000

dinara ulaşan mülkler, araziler, kiralar tahsis edilmesi dönemin şartları içinde

büyük bir hediyeye karşılık gelmekteydi.30 Halifeliğinin daha ilk yıllarında

XV, İstanbul 1997, s. 199.
26 İbnü’l-Kalânisî, Târîhu Dımaşk, s. 74.
27 Makrizî, İttiâzü’l-Hunefâ, C. I, s.291; Aydın Çelik, Fâtımîler Devleti Tarihi, TTK, Ankara 2018.
28 İbnü’l-Kalânisî, Târîhu Dımaşk, s. 44; Muhammed Süheyl Takkuş, Tarihü’l-Fatımiyyin fî Şimali

İfrikıyye ve Mısr ve Biladi’ş-Şam: 297-567 H/910-1171 M, Darü’n-Nefâis, Beyrut 2000, s. 261.
29 Makrizî, İttiazü’l-Hunefâ, C. II, s. 15.
30 Makrizî, a.g.e., C. II, s. 33; P. Walker, a.g.m., s. 36.

bu olayda Hâkim-Biemrillâh yaklaşık yirmi yaşlarında genç bir delikanlı iken

Sittülmülk yaklaşık otuz yedi yaşında bir kadındı. İkili arasındaki ilişki

zamanla olumsuz bir seyir takip etmeye başladı.

Hâkim-Biemrillâh ve Sittülmülk arasındaki ilişkilerin bozulmaya başladığı

yılı kaynaklar 407/1017 olarak kaydetmiştir. Bu yılda devletin önemli

kademlerinde görev alan iki ismin Sittülmülk ile olan münasebeti Hâkim-

Biemrillâh’ı rahatsız etmiş iki isimden biri karara bağladığı davada yanlış hüküm

vermesi sebebiyle iki elini kaybetmiştir. Diğer isim dönemin baş dâîsi Fârikî’ydi.

Halifenin yakın adamları şahit oldukları durum ve ellerindeki kanıtlar ile

saraya geri dönmüşler ve onun öldüğüne kani olmuşlardı.44 Hâkim-

Biemrillâh’ın ölümünde kardeşinin bir dahli olmadığına dair bir kayıt daha

mevcuttur. Kayda göre 415/1024 yılında Muharrem/Mart ayında halifenin

ölümünden sorumlu olduğunu itiraf eden bir adam elinde Hâkim-

Biemrillâh’ın başının bir parçası ve baş süsü olduğu halde saraya geldi. Onu

Allah ve din gayesi uğruna bir hançer ile öldürdüğünü itiraf etti.45

Sittülmülk, halifenin ölümü ile devlet idaresine tam olarak müdahale

kontrol sağlaması Hâkim-Biemrillâh döneminde gücünden fazla bir şey

kaybetmediğini göstermektedir. Bir iki itiraz dışında onun istediği şekilde

yeğeni için biat alınmıştır.

Hâkim-Biemrillâh imamet-hilafet silsilesine aykırı olarak kendi oğlunu

veliaht tayin etmekten imtina edip 404/1013 yılında Abdullah el-Mehdî’nin

torunu İlyas b. Ahmed’in oğlu olan amcazadesi Abdürrahim b. İlyas’ı

kendinden sonra halife namzeti olarak gösterdi.46 Veliaht tayin ettiği

amcazadesi Şam valisiydi. Sittülmülk bu atamayı yok sayarak yerine Hâkim-

Biemrillâh’ın oğlu Ebû Hasan Ali’yi Zâhir-Lii‘zâzidînillâh adıyla halife

olarak atadı. Sittülmülk için bu tayin anlaşılırdır. Çünkü Hâkim-Biemrillâh’ın

saltanatının son yıllarında kendi sarayında kardeşinin oğlunu ve annesini

koruma altına almıştı. Aslında bu korumanın sebebi Hâkim-Biemrillâh’ın

kadınlara karşı zalimane bir tutum içinde bulunmasıdır.47 Bu koruma yalnızca

can güvenliğini kapsamamaktaydı. Sittülmülk, hilafet makamı için bir veliaht

yetiştirmeye başlamıştı. Yaşadığı sarayda annesini ve yeğenini koruması

44 İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye, C. IX, s. 10; Sinan Alptekin, El-Hâkim-Biemrillah Devri

Fâtımî tarihi (386-411/996-1021), İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü

Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 1997, s. 72.
45 P. Walker, a.g.m..
46 Nüveyrî, a.g.e., C. XXVIII, s. 203; Farhad Daftary, İsmâililer Tarihleri ve Öğretileri, çev.

Ahmet Fethi, Alfa Basım Yayım Dağıtım Ltd. Şti, İstanbul 2007, s.